⁸³ Occorre tener presente però che dal *novus Codex* il rinvio ai pareri degli antichi *prudentes* era ammesso ma solo in posizione sussidiaria e integrativa rispetto al *ius principale*: cfr. LOVATO 2012, pp. 65 nt. 8 e 80-81, con indicazioni bibliografiche.

⁸⁴ Cfr. per tutti LOVATO 2012, pp. 66-67 nt. 9.

⁸⁵ *Deo Auctore* 6: ... *ut omnes qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi viri habeant auctoritatem tam, quasi et eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro divino fuerant ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis impertietur auctoritas. Nam qui non suptiliter factum emendat, laudabilior est eo qui primus invenit.*

⁸⁶ *Deo Auctore* 7: ... *si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquod superfluum vel minus perfectum, super vacua longitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nihilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformetis et ordini moderato tradatis.* Vd. anche *Tanta* 10 (= C. 1.17.2.10).

ritornava sulla questione affermando che soltanto all'«Augusta» autorità era concesso *leges et condere et interpretari*⁸⁷.

Ci siamo soffermati sul punto per sottolineare una svolta epocale. Non ci fu più spazio per un diritto giurisprudenziale al di fuori del Digesto: il rinvio ad opere differenti avrebbe reso praticamente impossibile il controllo pubblico sugli indirizzi normativi tracciati mediante la riflessione degli antichi giuristi. Senza il filtro ufficiale della commissione, qualsiasi soluzione formulata da costoro avrebbe potuto ancora essere invocata come diritto applicabile. Perciò l'intero contenuto della grande antologia fu considerato *ius principale*, in quanto il controllo e la selezione dei materiali erano stati voluti e ordinati da Giustiniano, la cui voce era destinata a sostituirsi per sempre a quella “controversiale” dei *prudentes*⁸⁸. È significativo un passaggio programmatico della *Deo Auctore*, in cui l'Imperatore affermava che, condensato nei cinquanta libri del Digesto, tutto l'antico diritto aggrovigliatosi nel corso di circa millequattrocento anni e “da noi purificato”, non avrebbe avuto nulla al di fuori di sé, “quasi protetto da un muro”⁸⁹.

Ora, se è indiscutibile che l'architettura della compilazione abbia poco in comune con le sistematiche elaborate dai moderni⁹⁰, è pur vero che, nell'ottica bizantina, l'imponente opera legislativa indicata secoli dopo con l'unitaria denominazione di *Corpus iuris civilis* doveva essere vista quale insieme omogeneo. In alcuni punti (che stiamo per vedere) si avverte con chiarezza la tensione a trasformare il *ius antiquum*, in origine oscuro e confuso, in un corpo